Ex fideicommissis nepti ab avo, si uterque filiorum sine liberis decefferit, primo relicta liberis, mortuo secundo sine liberis, neptis secundo succedit.

Hæc verba, filiis meis, vel uni eorum, vel nepotibus, vel cui volueris, substitutionem faciunt inter filios, inter nepotes dant jus eligendi.

## TITULUS II.

## Quando dies legatorum vel fideicommissorum cedat.

## I.

**M**ORTUO patre, licet vivo pupillo, dies legatorum à substituto datorum cedit *a*. l. 1. l. 7. §. 3 & 4.

*a* Illud falsissimum est in substitutione pupillari: si quidem substitutio pupillaris non retrahitur ad initium, nec substitutus pupillariter capit fructus qui à pupillo percepti sunt & consumpti. Unde legatarius qui legatum petere potest à substituto pupillariter dumtaxat, illud non transmittit; & ut lex ista primum locum inveniat, debet intelligi de substitutione vulgari tantum.

## II.

Si purè sit ususfructus legatus, vel usus, vel habitatio, neque eorum dies ante aditam hæreditatem cedit, neque petitio ad hæredem transit. Item & si ex die sit ususfructus relictus. Nam cum ad hæredem non transferatur, frustra est *b*, si ante quis diem ejus cedere dixerit. l. 2. & l. 3.

*b* Licet ususfructus ad hæredem non transmittatur, tamen multum interest fructuarii usumfructum non retardari per moram hæredis, ut fructus perceptos post mortem testatoris fructuarius possit ad hæredes transmittere.

Ususfructus sui naturâ ad hæredes legatarii transmitti non patitur: quia neque à morte testatoris neque ab aditâ hæreditate, quantum ad transmissionem, dies ejus cedit. l. un. §. 6. C. de caduc. toll. v. inf. l. 12. §. 3. n. 12.

## III.

Si cum hæres morietur, legetur *c*, conditionale legatum est: denique vivo hærede defunctus legatarius ad hæredem non transfert. l. 4.

*c* Si legetur legatario cum ipse morietur, pro legato puro habetur & transmittitur ad hæredem, licet legatum sit in diem, quia dies certus est.

Tale legatum cum morietur hæres dato, certum est debitum (iri) Et tamen ad hæredem legatarii non transit, si vivo hærede decedat. l. 13. in fin. V. l. de condit. & dem. l. 1. §. 2. & l. 75. V. inf. n. 6. ex l. un. C. de cad. toll.

## IV.

Si verò, cum ipse legatarius morietur, *d* legeretur ei, certum est legatum ad hæredem transmitti. l. 4. §. 1.

*d* Primum mortis tempus vitæ anumerantur.

## V.

Si post diem legati cedentem legatarius decesserit, ad hæredem suum transfert legatum. l. 5.

Cedere diem significat incipere deberi. l. 213. ff. de verb. sig.

Si Pontionilla ad eam ætatem pervenit, cui legatum vel fideicommissum relictum erat, petitionem ad hæredes transmisit, licet ante decesserit quam consequeretur legatum vel fideicommissum. l. 3. C. eod.

Si fideicommissum ab intestato fuerit sorori tuæ relictum codicillis, & posteaquam dies fideicommissi cessit (rebus humanis licet), ignorans fideicommissum excesserit; actionem hujusmodi acquiri potuisse, dissimulare non poteris: salvâ scilicet ab intestato succedenti quartâ portione. l. ult. C. eod.

## VI.

Si purum legatum est, ex die mortis dies ejus cedit. Si verò post diem sint legata relicta, similimodo, atque in puris dies cedit. l. 5. §. 1.

Sancimus omnes habere licentiam à morte testatoris adire hæreditatem: similique modo legatorum vel fideicommissorum purè vel in diem certum relictorum diem à morte testatoris cedere. l. un. §. 1. inf. C. de caduc. toll. V. l. 1. 21.

## VII.

Si sub conditione sit legatum relictum, non prius dies legati cedit, quam conditio fuerit impleta: ne-

quidem si ea sit conditio, quæ in potestate sit legatarii. l. 5. §. 2.

Sin autem aliquid sub conditione relinquatur vel casuali, vel potestativâ, vel mixtâ, quarum eventus ex fortunâ, vel ex honoratæ personæ voluntate, vel ex utroque pendeat, vel sub incerto die; expectari oportet conditionis eventum, sub quâ fuerit derelictum, vel diem: ut tunc cedat cum vel conditio impleatur, vel dies incertus extiterit *e*. Quod si in medio is qui ex testamento lucrum sortitus est, decedat, vel eo superstite conditio defecerit, hoc quod ideo non prævaluit, manere disponimus apud eos à quibus relictum est. l. un. §. 7. C. de caduc. toll. V. inf. l. 21.

*e* Onus impositum alicui in ejus commodum vertitur cui impositum erat. V. l. 17 de legatis 2<sup>o</sup>. & de annuis legatis. n. 3.

## VIII.

Si ea conditio fuit quam prætor remittit, statim dies cedit. Idemque & in impossibili conditione, quia pro puro hoc legatum habetur *f*. l. 5. §. 3 & 4.

*f* V. leg. 15. de conditionibus institutionum. n. 5. l. 58. de conditione indebiti, & ibi Gotofr.

## IX.

Si qua conditio sit quæ per legatarium non stat quominus impleatur, sed aut per hæredem, aut per ejus personam, in cujus personâ jussus est parere conditioni, dies legati cedit, quoniam pro impletâ habetur: ut putâ si jussus sit hæredi decem dare, & ille accipere nolit. l. 5. §. 5. V. l. de condit. & demonstr. l. 24. l. 161. de re judicatâ

## X.

Si extrinsecus suspendatur legatum *g*, non ex ipso testamento, licet ante decedat legatarius, ad hæredem transmisisse legatum dicimus: veluti si rem dotalem maritus legaverit extero, & uxori aliquam pro dotali re pecuniam: deinde, deliberante uxore de electione dotis, decesserit legatarius, atque legatum elegerit mulier, ad hæredem transire legatum, dictum est: idque & Julianus respondit. Magis enim mora, quam conditio legato injecta videtur *h*. l. 6. §. 1.

*g* La loi 99. de conditionibus & demonstrationibus, dit: Conditiones extrinsecus non ex testamento venientes, id est, quæ tacite inesse videantur, non faciunt legata conditionalia. *h* Nec justum foret moram & deliberationem unius alteri nocere. Injustum foret moram hæredis in adeundâ hæreditate nocere legatario: verbi gratiâ si fundus maturis & pendentibus fructibus legatus esset, hæres posset simulare se deliberare. Unde puto legatarium posse legatum petere ante aditionem hæreditatis; & fructus percipiet postea à die petitionis.

## XI.

Hæredis aditio moram legati quidem petitioni facit, cessione diei non facit. Proinde sive purè institutus, tardius adeat, sive sub conditione per conditionem impediatur; legatarius securus est: sed & si nondum natus sit hæres institutus *i*, similiter legatario non nocebit, eo quod dies legati cessit. l. 7. d. l. §. 1 & 2.

*i* Modo conceptus sit, aliàs inutilis esset institutio & inutile testamentum.

## XII.

Cum in annos singulos legatur, non unum legatum esse, sed plura constat l. l. 10.

IV. l. 6. §. 2. v. Sin autem, C. de bonis quæ liberis. V. l. 4. de annuis legatis.

Nec semel diem ejus cedere, sed per singulos annos. Sed utrum initio cujusque anni, an verò finito anno cedat, quæstionis fuit *m*. Et Labeo, Sabinus, & Celsus, & Cassius, & Julianus, in omnibus quæ in annos singulos relinquuntur, hoc probaverunt; ut initio cujusque anni hujus legati dies cederet. l. 12. d. l. §. 1. l. 1. C. eod.

*m* V. legem 5. 8. 22. de annuis legatis. l. 20. h.

Idem Celsus scribit, quod & Julianus probat, hujus legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hæreditas. Et si forè post multos annos adeatur hæreditas omnium annorum legatario deberi. d. l. 12. §. 3.

vel sub die incertâ, cedit ejus adventu: perit non adveniente, vel si legatarius antea decesserit.

Legatum sub impossibili, vel inhonestâ conditione statim cedit.

Pro impletâ habetur conditio, cum per eum stat cuius interest non impleri, aut à quo pendet ut impleatur.

Si extrinsecus suspendatur legato decesserit legatarius transmittitur.

Etsi hæres tardius adeat, vel nondum natus sit, vel sub conditione sit institutus, nihil nocet legatario, sed ei dies cessit.

Annui legati dies quoque anno incipit cedit etiam ante aditam hæreditatem.

A morte testatoris cedit dies legati à substituto.

Legati quod non transit ad hæredem legatarii dies non cedit ante aditam hæreditatem.

Legatum cum morietur hæres legatario ante mortuo non transmittitur.

Legatum cum morietur legatarius transmittitur.